
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 46 | 13 de Março de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO  Nº  702 DE   13  DE  MARÇO  DE  2025.

EMENTA: “Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais) para reforço de saldo de dotações consignadas no Orçamento 
Programa em vigor e da outras correlatas providencias”.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Inciso I, da Lei Municipal 
nº 3.905 de 30 de dezembro de 2024,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

06 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai

06.30.04 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai

06.30.04.10.122.0020.3.230 Piso Salarial dos Proissionais de Enfermagem – Santa Casa

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas 320.000,00

TOTAL 320.000,00

Art. 2º. Para permitir a abertura do crédito adicional suplementar, mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

ANULAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

06 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai

06.30.04 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai

06.30.04.10.301.0020.3.231 Piso Salarial dos Proissionais de Enfermagem – Maria 
Nazaré

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas 50.000,00

06.30.04.10.301.0020.3.232 Piso Salarial dos Proissionais de Enfermagem – Cruz 
Vermelha

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas 200.000,00

06.30.04.10.301.0020.3.233 Piso Salarial dos Proissionais de Enfermagem – SAMU

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas 70.000,00

TOTAL 320.000,00

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 13 de março de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 625/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a partir de 13/03/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
3952/2025, ROBERTO BICHARA DE MELO, para o cargo em comissão de Coor-
denador Administrativo Geral, da estrutura do Fundo de Previdência Municipal, 
Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 624/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a partir de 01 de março de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3499/2021, MONICA BITENCOURT GUEDES VIDAL, para função gratiicada 
de Diretor da Divisão da Junta Militar, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Administração, Nível DAI-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml.

PORTARIA Nº 626/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a adequação da nova estrutura de cargos do Fundo de Previdência, trazidas com a edição da Lei Municipal nº 3952 de 12 de março de 2025,
Considerando as Portarias que nomeou os servidores que atuam no Fundo de Previdência Municipal,
Considerando, inalmente, legitimar os atos do Poder Público Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - ADEQUAR a partir de 13/03/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3952/2025, as nomeações dos cargos em comissão da estrutura do Fundo de Previdên-
cia Municipal de Barra do Piraí, icando conforme planilha em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

NÍVEL CARGOS

APM DIRETOR EXECUTIVO

JOSÉ RICARDO DE MEDEIROS LEITE

APM PROCURADOR

MARCOS BENSIMAN IUNES

FP-CCA GERENTE FINANCEIRO CONTÁBIL E ORÇAMENTO SUPERIOR

RONALDO MATTOS GUIMARÂES - INTERINO

FP-CC3 ASSESSORIA EXECUTIVA

1 STENIO CESAR LUTHERBACH LEMGRUBER

2 SUELI DA SILVA MONTEZANO

3 NYDIA ISABELLE DA CRUZ IGREJA

4 CRISTINA FERREIRA CAPATO

FP-CC3 ASSESSORIA DE PESSOAL E SEGURIDADE

LUCIANA RODRIGUES ALVARENGA LEAL FRANCO

FP-CC2 ASSISTENTE DE BENEFÍCIOS

1 CARLOS EDUARDO VIANA DOS SANTOS

CARGOS GRATIFICADOS – EXCLUSIVO SERVIDORES

FG-NS GERÊNCIA E GOVERNANÇA COORPORATIVA

CAMILA LOURES PASCHOAL CORREA



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 627/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,  

Considerando a Portaria nº 614/2025, que nomeou Raquel Gomes dos Santos - Assessor de Gerente - SECPLAN.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 614/2025 de 07 de março de 2025, publicada no DOE nº 045 de 12/03/2025 – pág19

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/03/2025. 

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 019/2025/secplan
Smgmjml

PORTARIA Nº 628/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a partir de 11/03/ 2025 de acordo com a Lei Municipal nº 3681/2022, ELISANGELA CERQUEIRA, para o cargo em comissão de Assessor de Gerente, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 629/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 11 de março de 2025, LUCIANA LOPES BARBOSA TOLEDO, do cargo em comissão de Assessor de Nutrição Escolar, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 246/2025/sme
Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 630/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores IZABEL CRISTINA SILVA – responsável pelo Contrato nº 009/2015, de aluguel da sala onde funciona a Secretaria Municipal de Tra-
balho e Desenvolvimento Econômico e EDEMUNDO PAULINO PINTO FILHO – responsável pelos Termos de Incentivos assinados com as empresas, enquanto durar o 
contrato.

Art.2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município, até o término do respectivo Contrato. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 278/2017. 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 024 /2025/SMTDE
smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 44/2024, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO, BOE N° 042 – 06 DE MARÇO DE 2025

Onde se lê: 

OBJETO: Rescisão do referido termo de contrato que tem por objeto Gestão e Consultoria Empresarial ...

Leia-se:

OBJETO: Rescisão do referido termo de contrato que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de 
engenharia comum, para o equipamento turístico denominado “TREM DE GELO”.

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA 037/2025 – LICENÇAS MÉDICA APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de

4336/2025 AMADO DE SOUZA DIAS LICENÇA MÉDICA 60 11/02/2025

4333/2025 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 25/02/2025

4337/2025 ELAINE CRISTINA DA COSTA NASCIMENTO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 01/02/2025

4324/2025 EMILIA INES PINHEIRO GONÇALVES REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 365 05/03/2025

4319/2025 ERICA TEIXEIRA DE FRANÇA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 14/02/2025

4172/2025 FERNANDA DE BARROS MANOEL SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 21/02/2025

4322/2025 GISELE FURTADO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 77 29/01/2025

4316/2025 JOÃO LUIZ DE CASTRO FILHO LICENÇA MÉDICA 90 09/03/2025

4162/2025 LETICIA VIANNA BRUM PEREIRA LICENÇA MÉDICA 150 04/01/2025

4338/2025 LUIZ TAVARES ALVES DANTAS LICENÇA MÉDICA 90 12/02/2025

4207/2025 MARILUCIA DE OLIVEIRA ANDRADE LICENÇA MÉDICA 120 01/02/2025

4208/2025 MAX UILLIAN MORAES DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 15/01/2025

4323/2025 MAYARA DE PAULA CARVALHO YOST READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 23/11/2024



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 046 | 13 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

4312/2025 MONICA LEITE TAVEIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 05/02/2025

4332/2025 NANCY APARECIDA DE LOYOLA LICENÇA MÉDICA 60 25/02/2025

4328/2025 PAULO SERGIO DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 120 27/01/2025

4334/2025 RITA DE CASSIA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 10/02/2025

4326/2025 SANDRA GONÇALVES DO NASCIMENTO LICENÇA MÉDICA 150 23/02/2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2025

1.A Comissão Permanente de Licitação torna pública novo Edital Retiicado e nova data do PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2025, Processo Administrativo nº 001/2025, 
objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA  A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, conforme especiicações no Termo de 
Referência, Nova data , que será realizada no dia 31/03/2025 às 14:00 horas, no site www.compras.gov.br, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço 
por item, número da Licitação no compras.gov : 90000/2025, que se regerá pela Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar. 123/2006, De-
creto Municipal nº 310 de 23 de março de 2022, Decreto Municipal nº 401 de 08 de novembro de 2022, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto 
no presente edital. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.leg.br 

Barra do Pirai (RJ), 13/03/2025.
Adriana Lopes Barceleiro Correa

Agente de Contrataçao/Pregoeira


